

Anexa 3

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori.

Departamentul: Finanțe

Poz. Postului: nr. 72 Disciplina(ele) postului: Finanțe publice, Finanțe, Politici Financiare Publice

Domeniul: Finanțe

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe perioadă determinată

Candidat: Mihai Georgian Dănuț

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe și Bănci	01.10.2014-30.09.2017	Licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori - DOFIN	Finanțe și Bănci	01.10.2017-30.09.2020	Disertație

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori - Școala Doctorală de Finanțe	Finanțe	01.10.2020-Prezent	

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul.			

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Nu este cazul.			

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Având în vedere cerințele prevăzute în anexa sus menționată și rezultatele cercetării prezentate în continuare, la punctul 6 din prezentul document, se constată:

Existența a cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge:

[1] Radu Ciobanu, Dragoș Huru, George Ștefan, Margareta Florescu, Dănuț Mihai și Florin Dobre, **Investigarea factorilor determinanți ai gradului de colectare a deșeurilor provenite din echipamente electrice și electronice/**, Amfiteatru Economic Volum: 25, nr. 62/2023, ISSN 1582 – 9146, LINK: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Revista_nr_62.pdf

[2] Dragoș HURU, Radu CIOBANU, Adrian STOICA, Danuț Georgian MIHAI, **Investigating the Determinantsof Banking Credit to Government in OECD Countries**, ECECSR Journal, Volume 58, Number 2/2024, LINK: https://ecocyb.ase.ro/nr2024_2/14_DragosHuru_RaduCiobanu.pdf

Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

[5] Bogdan Andrei Dumitrescu, Carmen Obreja, Ionel Leonida, Dănuț Georgian Mihai, Ludovic Cosmin Trifu, **The Link between Bitcoin Price Changes and the Exchange Rates in European Countries with Non-Euro Currencies**, Journal of Risk and Financial Management, Volume 16, Number 4/2023, LINK: <https://www.mdpi.com/1911-8074/16/4/232>

[6] Alexandru George NEACȘU, Andrei Costin NEACȘU, Georgiana PLEȘA, Georgian Dănuț MIHAI, **Assessing the impact of energy and macroeconomic shocks on the Romanian economy: a Bayesian VAR approach**, Theoretical and Applied Economics, No. 4 / 2024 (641), Winter, <https://www.ectap.ro/theoretical-and-applied-economics-current-issue-contents/>

[7] RADU Valentin , NEACȘU Andrei Costin, NEACȘU George Alexandru, BICHIR Antonela, TAFBIGRCAF Alina Iuliana, CROITORU Ionut Marius, MIHAI Dănuț Georgian, **Economic Impacts of energy Price shocks in the eu driven by crises**, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Volume 3/2024, LINK: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-03/13_Radu.pdf

[8] Andreea-Mădălina BOZAGIU, Dănuț-Georgian MIHAI, Cătălina-Ioana TOADER, **Fiscal and monetary policy interactions: impacts and economic implications**, Financial Studies, No. 1 / 2025 (Vol. 29, Issue 1), pp. 52–65, http://www.icfm.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol29i1p52-65.pdf

[9] Georgian Dănuț MIHAI, Andreea-Mădălina BOZAGIU, **Estimating Romania’s potential GDP: a production function and multivariate approach**, Theoretical and Applied Economics, No. 1 / 2025 (642), Spring, pp. 349–364, <http://www.ectap.ro/articol.php?id=1826&rid=158>

[10] Dănuț Georgian MIHAI, Bogdan Andrei DUMITRESCU, Andreea-Mădălina BOZAGIU, **Fiscal Sustainability and the Informal Economy: A Non-Linear Perspective**, Journal of Risk and Financial Management, No. 4 / 2025 (18), Spring, <https://doi.org/10.3390/jrfm18040207>

Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

[3] Marta-Christina Suci, Mircea-Ovidiu Mitucă, Alexandru-Gheorghe Stativă, Ana-Maria Bocăneală, Dănuț-Georgian Mihai, **An empirical analysis of modern employees and their demands. How well-established enterprises cope with their expectations**, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 16, Number 1/2022, Pag. 149-158, LINK: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000837579900006>

[4] Florin Blaga, Dănuț-Georgian Mihai, Ludovic-Cosmin Trifu, Antonela Bichir-Ghelase, **Testing the Validity of CAPM on Bucharest Stock Exchange**, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 18, 2024, LINK: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/WOS:001262366300042>

7. Realizări profesional-științifice

Articole publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge.

Crt.	Publicație	AIS	M	N	Punctaj
1	Radu Ciobanu, Dragoș Huru, George Ștefan, Margareta Florescu, Dănuț Mihai și Florin Dobre, Investigarea factorilor determinați ai gradului de colectare a deșeurilor provenite din echipamente electrice și electronice/ , Amfiteatru Economic Volum: 25, nr. 62/2023, ISSN 1582 – 9146, LINK: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Revista_nr_62.pdf	0,282	10	6	$8*10*0,282/6=3,76$
2	Dragoș HURU, Radu CIOBANU, Adrian STOICA, Danuț Georgian MIHAI, Investigating the Determinants of Banking Credit to Government in OECD Countries , ECECSR Journal, Volume 58, Number 2/2024, LINK: https://ecocyb.ase.ro/nr2024_2/14_DragosHuru_RaduCiobanu.pdf	0,135	10	4	$8*10*0,135/4=2,7$
	Total Articole ISI				6,46

Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

Crt.	Publicație	N	Punctaj
1	Bogdan Andrei Dumitrescu, Carmen Obreja, Ionel Leonida, Dănuț Georgian Mihai, Ludovic Cosmin Trifu, The Link between Bitcoin Price Changes and the Exchange Rates in European Countries with Non-Euro Currencies, Journal of Risk and Financial Management, Volume 16, Number 4/2023, LINK: https://www.mdpi.com/1911-8074/16/4/232	5	$3/5=0,60$
2	Andreea-Mădălina BOZAGIU, Dănuț-Georgian MIHAI, Cătălina-Ioana TOADER, Fiscal and monetary policy interactions: impacts and economic implications , Financial Studies, No. 1 / 2025 (Vol. 29, Issue 1), pp. 52–65, http://www.icfm.ro/RePEc/vls/vls_pdf/vol29i1p52-65.pdf	3	$3/3=1$
3	RADU Valentin , NEACȘU Andrei Costin, NEACȘU George Alexandru, BICHIR Antonela, TAFBIGRCAF Alina Iuliana, CROITORU Ionut Marius, MIHAI Dănuț Georgian, Economic Impacts of energy Price shocks in the eu driven by crises , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Volume 3/2024, LINK: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2024-03/13_Radu.pdf	7	$3/7=0,42$
4	Dănuț Georgian MIHAI, Bogdan Andrei DUMITRESCU, Andreea-Mădălina BOZAGIU, Fiscal Sustainability and the Informal Economy: A Non-Linear Perspective , Journal of Risk and Financial Management, No. 4 / 2025 (18), Spring, https://doi.org/10.3390/jrfm18040207	3	$3/3=1$
5	Alexandru George NEACȘU, Andrei Costin NEACȘU, Georgiana PLEȘA, Georgian Dănuț MIHAI, Assessing the impact of energy and macroeconomic shocks on the Romanian economy: a Bayesian VAR approach , Theoretical and Applied Economics No. 4 / 2024 (641), Winter, LINK: https://www.ectap.ro/theoretical-and-applied-economics-current-issue-contents/	4	$3/4=0,75$

6	Georgian Dănuț MIHAI, Andreea-Mădălina BOZAGIU, Estimating Romania's potential GDP: a production function and multivariate approach , Theoretical and Applied Economics, No. 1 / 2025 (642), Spring, pp. 349–364, http://www.ectap.ro/articol.php?id=1826&rid=158	2	3/2=1,5
TOTAL ARTICOLE BDI			5,27

Cel puțin o lucrare publicată în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

Crt.	Publicație	N	Punctaj
1	Marta-Christina Suciu, Mircea-Ovidiu Mitucă, Alexandru-Gheorghe Stativă, Ana-Maria Bocăneală, Dănuț-Georgian Mihai, An empirical analysis of modern employees and their demands. How well-established enterprises cope with their expectations , Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 16, Number 1/2022, Pag. 149-158, LINK: https://www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/WOS:000837579900006	5	3/5=0.60
2	Florin Blaga, Dănuț-Georgian Mihai, Ludovic-Cosmin Trifu, Antonela Bichir-Ghelase, Testing the Validity of CAPM on Bucharest Stock Exchange, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 18, 2024, LINK: https://www.webofscience.com/wos/woscc/fullrecord/WOS:001262366300042	5	3/4=0,75
Total Conferințe Proceedings			1,35

Punctajul candidatului (PC)= 6,46+5,27+1,35=13,23

*Notă: valorile AIS sunt cele aferente anului 2023. Situațiile marcare cu * iau în considerare valoarea maximă a AIS dintre anul publicării articolului și cel al depunerii dosarului.*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,